| Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 3 8 ' del

escnté déﬁbéi‘éz’idne viene affissa if” 3 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO
| 24 FEB, 20pg

Oggetto: 50° ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI BENEDETTO CROCE —
INCONTRI PROGRAMMATTI - PROVVEDIMENTI

L’anno duemila&ﬁ&il giorno \[me %ggg “Z@ del mese di %g%gg?n presso la Rocca dei
Rettori si ¢ riunita la Giunta Provinciale con I’intervento dei Signori:

1)- On.le Carmine NARDONE - Presidente ,
2)-Dott.  Rosario SPATAFORA - Vice Presidente ASSENTE
3)- Dott. Michele ‘RAZZANO - Assessore
4)-P.A. Mario BORRELLI - Assessore
5)- Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore
6)- Dott. Raffaele DILONARDO - Assessore
7)- Sig. Claudio Mose¢ PRINCIPE - Assessore
-8)- Dott. Giorgio NISTA - Assessore
9)- Rag. Nunzio ANTQNINO - Assessore

Con la partecipazione del §’Segretario Generale Dott. Gianetatrdto—IANNEREA
VICE SEGRETARIO GENERALE

L’ ASSESSORE PROPONENTE @MMM XY Mb / (Dott. Sergio MUOLLO)
! =N

LA GIUNTA

Presa visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino, istruita dal Responsabile della
Presidenza, qui di seguito trascritta:

VISTA la nota del 20.02.03, assunta al prot. n. 5678 di pari data, fatta pervenire da parte del prof.
Antonio Gisondi, nella espressa qualita di coordinatore degli incontri crociani che si stanno
realizzando per onorare la memoria di Benedetto Croce in occasione del 50° anniversario della sua
morte, nonche la richiamata precedente del 28.02.02 assunta al prot. n. 6778, nella quale veniva
illustrato il programma da effettuare, oltre a far presente i nominativi del promotori che risultano
essere: I’ Archivio di Stato, il Liceo Classico Giannone di Benevento, la Rivista Storica del Sannio
e I’Universita degli Studi del Sannio;

CONSIDERATO che nelle due note viene chiesto oltre che il patrocinio anche una -
compartecipazione nelle spese che verranno sostenute per tutti gli incontri programmati e la cui
conclusione risulta esser prevista per il prossimo 10 marzo;

RILEVATO che I’Ente Provincia, per talune manifestazioni, dallo stesso ritenute ad alto contenuto
tecnico, scientifico e cultuale, ritiene opportuno aderire alla richiesta pervenuta da parte degli
organizzatori, ‘

DATO ATTO dell’alto valore dell’iniziativa intrapresa, ¢& auspicabile che la stessa venga
sostenuta con la concessione di un contributo necessario alla realizzazione di una parte della
manifestazione con incarico diretto all’organizzazione, ponendo a carico dell’Ente Provincia un
intervento finanziario dell’importo pari a 1.000,00 euro; ‘

PRESO ATTO che la spesa di cui innanzi pud essere prelevata dal Cap. 6201 del bilancio 2003;

RITENUTO dover demandare al competente settore ogni successivo adempimento
consequenziale; '

INOLTRARE la presente ai competenti ed interessati settori;

RENDERE la presente immediatamente esecutiva stante ’ureenza.

MMEDIATA TESECUTIVITA



s 1i,

ZEspnmé ijatéré favorevole circa la regolarita tecnzca della proposta.

IL DIRIGENTE g
(dott.ssa P

£ATTORE

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.
1i, ) o

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZE
, ¢ CONTROLLO ECONOMICO
x;;j/ﬁ* ( Dott. Sergjo Myollo)

!
7/

LA GIUNTA

su relazione dell=~Assessore i >C 05 D‘! ou h

a voti unanimi

DELIBERA

per 1 motivi espresst 1n narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato di:
1)- prendere atto della richiesta presentata da parte del Prof. Antonio Gisondi, nella qualita di
coordinatore degli enti promotori per la commemorazione del 50° della morte di Benedetto Croce,
intesa ad ottenere la partecipazione con un contributo economico alla serie degli incontri crociani

la cui conclusione ¢ prevista per il prossimo 10 marzo;

\

2)- concedere, cosi come viene concesso, il contributo una tantum, relativo alle spese
organizzative della manifestazione e a tutto quant’altro necessario per la perfetta riuscita

dell’avvenimento, per un importo pari a 1.000,00 euro ;

3)- imputare la relativa spesa sul Cap.6201 del Bilancio 2003;

4)- incaricare il dirigente preposto a porre in essere tutti gli atti consequenziali,compreso la
successiva determina di liquidazione del contributo di cui innanzi a seguito di apposita richiesta a
farsi da parte del prof. Antonio Gisondi nella qualita di coordinatore degli enti propotori, dopo la

realizzazione dell’intera manifestazione;

5)- dare alla presente, stante i tempi ristretti a provvedervi, la immediata esecutivita.



Verbale Ietto, confermato ¢ sottoscrilto ; :
IL SEGRETARIO GDNERALC ‘ _ IL PRESIDENTE

N. jk Z{, L . Registro Pubblicazione

&
b
¥
i

Si ccrtifica che la preseate deliberazionc ¢ stata affissa all’ Albo in data odicrna, pcr rimancrvi per 15 giorni ¢

consccutivi a norma dcll’art_124 dcl T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

“3 MAR. 2003 | /

1L SEGREY mﬁ«yé} GENERALE
1" sﬁéﬁmﬁx@ GENERALE

BENEYV.

La sucstesa deliberazione € stata affissa all’Albo Pretorio in data’ 5 MQ& 2@@3 e contestualmente
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. — D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

I RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N W

IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente delib nuta esecutiva ai sensidel T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000,

n. 267 il giomo

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
Q Decorsi 10 giomni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
0 E’stata revocata con atto n. del

Benevento Ij,

O GENERALE

Copia per

smoasémng_] Qbla., s 5 s

SETTORE 5500 . Rercalts prot. n.
SETTORE ﬂ';Q,,Q“‘Qg . @ ¢ il % 1@:0&.,

*C” Revisori dei Conti ’ il prot. a.
&~ Nucleo di Valutazionc il

prol. n.

s



\‘M
[ PROVIN - e

3 Y

AR

I
. 13
T i

LAY e it
[ A2 L - H

—p4fB /"

All’On. Presidente delI’Ammistﬁa%Dﬁ%gﬁwiﬂle,
Lt i
-~ inquantesimo della morte di Benedetto Croce: proposta di attivita e manifestazioni.
Richiesta di Patrocinio.

Signor Presidente,

Per 1 50 anni dalla morte di Croce, avvenuta il 20 novembre 1952, Istituzioni pubbliche e
private, politiche e scientifiche, Universita e Accademie, anzitutto il Senato della Repubblica,
promuovono, in Italia e all’estero, momenti ufficiali di ricordo ma anche di approfondimento critico
e di diffusione della sua opera e del suo pensiero.

In particolare, temi crociani al centro dell’attenzione ancor oggi, anzi ancor piu, sono quelli
teorico-politici quali: il nesso democrazia-liberta, ¢ il rapporto etica-politica; ma altresi quelli
storico-politici come, Mezzogiorno e classe dirigente, ¢ il difficile processo di Unita Europea.

Su di essi € opportuno, percio, anche nella realta sannita, promuovere delle riflession:
critiche, non meramente celebrative, ma che servano, invece, da contributo a comprendere meglio le
trasformazioni istituzionali e culturali del nostro tempo. Cio sara possibile grazie alla disponibilita
di diversi studiosi da impegnare in un programma di quattro incontri.

In maniera specifica, inoltre, questa ricorrenza nel Sannio permette, anzi sollecita, una
ricognizione e ricostruzione della circolazione e dell incidenza dell’ attivita storiografica e teorico-
politica di Croce, specie in ambienti giornalistici, politici, intellettuali, culturali in genere, sia
attraverso la diffusione dei suoi scritti, sia attraverso rapporti diretti che Egli tenne con persone ¢
istituzioni. La disponibilita di materiale documentario, presente negli istituti culturali pubblici e
privati puo anche consentire, inoltre, 1’allestimento di una mostra specifica.

Si tratta di impegni di studio e di ricerca, da concludersi con un incontro specifico, per 1 quali,
per ora, sono disponibili collaborazioni dell’ Archivio di Stato, della Rivista storica del Sannio, di
giornali, e di altri. Indispensabile & percio anche 1’impegno diretto di competenze e la disponibilita
di strutture di cotesta Amministrazione. L’intero ciclo di attivita ¢ manifestazioni, da avviare a fine
primavera, trova poi i momenti piu significativi in autunno quando si terranno anche le principali
manifestazioni crociane nazionali.

I testi degli incontri di studio, le ricerche sulla circolazione del pensiero crociano nel Sannio e
parti del materiale documentario possono poi essere raccolti in un volume dedicato interamente
alla ricorrenza e alle manifestazioni dal titolo: Il Sannio a Croce.

Il preventivo di spesa complessiva, per un totale di 4.500 EURO, ¢ cosi calcolato: 2.000
EURO per 5 incontri, (spese postali, eventuali spese per studiosi invitati); 500 EURO per
organizzare la mostra ed eventuali spese per ricerca documenti; 2.000 EURO per la pubblicazione
- del volume.

La sensibilita culturale e politica Sua e dell’intera Amministrazione ¢ motivo € garanzia di
fiducia nell’accoglimento della proposta che Le viene qui presentata e di auspicio per la
concessione del Patrocinio

Benevento, Z/éy/ / 20 7. Distinti saluti

Antonio Gisondi

bb’/tl



Benevento, li 20 febbraio 2003

All'lli/mo Sig.
PRESIDENTE PROVINCIA
Rocca dei Rettori
82100-BENEVENTO

OGGETTO : Richiesta contributo economico per organizzazione “Incontri crociani”

Facendo seguito alla precedente richiesta formulata in data 28.02.02, con la quale veniva
illustrata la proposta di attivita culturale denominata “Incontri crociani” per onorare
Benedetto Croce, in occasione del Cinquantesimo anniversario della morte, e nel
ricordare la sua cordiale accoglienza del programma, mi premuro segnalarLe quanto fatto
in questo lasso di tempo.

Si precisa che agli Incontri, iniziati sin dallo scorso 3 gennaio, hanno preso parte numerosi
ed illustri studiosi della materia, con un significativo riconoscimento da parte della
cittadinanza e delle Scuole coinvolte

| prossimi Incontri sono stati fissati per il 10 ed il 28 marzo presso I'Archivio di Stato, dopo
le tappe all'Universita del Sannio, al Liceo Classico “Pietro Giannone” e presso la Sala

Convegni di Torre Gaia in Dugenta.
[l preventivo di spese, come gia comunicato verbalmente, risulta essere pari a 4.500,00

euro (quattromilacinquecento).

Cio posto, si chiede la elargizione di un contributo per sostenere le spese fin qui sostenute
per ospitare gli studiosi, per organizzare una Mostra, nonché per quelle ancora da
sostenere per la pubblicazione degli Atti dei Convegni.

Nella qualita, pertanto, di coordinatore degli enti promotori degli Incontri, mi pregio farLe
avere | miei dati anagrafici e fiscali: Antonio Gisondi, nato a Dugenta (BN) il 21.3.1946,
residente a Benevento in via Nicola da Monteforte 24, CF GSN NTN 46C21 D380E.

Nella speranza che tale richiesta venga benevolmente esaminata ed accolta, si porgono

cordiali saluti.

Prof. Antonio Gisondi

froe ot




Aborro il cattivo filosofo, prosuntuoso o
dilettante: prosuntuoso nel tratiare in modo
facile le cose difficili, dilettante nelle cose sacre.
Ma amo assai il non-filosofo, I’incommosso,
Uindifferente alle dispute ¢ distinzioni ¢ dialet-
tiche filosofiche, che possiede la verita in pochi
e semplici principi, in limpide sentenze, guide
sicure al suo giudicare e al suo operare: ['uomo
del buon senso e della saggezza.

(Etica e Politica)

La filosofia, identificata che sia con la sto-
riografia, ossia col pensiero storico, elimina e
annulla il concetto di una filosofia fuori o sopra
della storiografia. [...]. Qualsiasi problema
filosofico si risolve unicamente quando sia
posto e trattato in riferimento ai fatti che lo
hanno fatto sorgere ¢ che bisogna intendere
per intenderlo

(La storia come pensiero e come uzione.)

Filosofare é sempre dissipare misteri.

(Filosofia e storiografia)

Percio, fin dall’inizio, scansai la metafisica
e delineai una semplice Filosofia dello spirito.

(Indagini su Hegel e schiarimenti filosofici)

Segreterio orgunizzativa:

Dott. Antonio De Ludia
Ufficio Stampa Provincia di Benevento
Tel. 0824.774502 - 0824.21390 - Fax 0824.319510
E-mail: provinciabn.massmedia@tin.it
Sito weh: www.provinco.henevanin it

Grafica: Enzo Conte

NEL 500 ANN!VERSARIO DELLA MORTEDI BENEDETTO CROCE

Patrocinio:

PROVINCIA DI BENEVENTO
Promossi da:

ARCHIVIO DI STATO - LICEQ CLASSICO “P. GIANNONE”
RIVISTA STORICA DEL SANNIO - UNIVERSITA DEGLI STUDI DEL SANNIO
Partecipano:

Fulvio Tessitore
Giuseppe Cacciatore, Aniello Gimitile, Antonio Gisondi,
Giuseppe Lisse, Aniello Montano, Aurelio Musi, Carmine Nardone,
Enrico Nuzzo, Anna Maria Rao, Pier Luigi Rovito




Croce e ’idea di Europa

INCONTRI Saluti: Maria Felicia Crisci
CRO CIANI : Dirigente scolastico Liceo Ginnasio

“Pietro Giannone™ di Benevento
BENEVENTO |
GENNAIO-MARZO 2003 Intervengono: Carmine Nardone

Presidente della Provincia di Benevento

Coordina: Riccardo Valli
Docente del Liceo Ginnasio
Cr()ce e la ﬁlOSOﬁa italiana “Pietro Giannone” di Benevento
3 gennaio Giuseppe Cacciatore
Docente Dipartimento di Filosofia
Universita Federico II - Napoli

Croce e I’idea di Europa

. Partecipano: Adele Calzone
24 gennaio

Amerigo Ciervo
Diodoro Cocca

Croce senatore Carmela D’ Aronzo

7 febbraio Donato Faiella
Olimpia Fera
| Croce e la rivoluzione napoletana Antonio Frusciante
| 24 febbraio Anna Gilardi
i Angela Maffeo
| ] ) Nicola Miressi
Croce e il mezzogiorno Mario Pepe

10 marzo Antonio Pietrantonio

Giovanni Rossetti
Orsola Ucci

Gli alunni delle III Liceali
del “Pietro Giannone”

Aula Magna del Liceo Ginnasio “Pietro Giannohé”
Piazza Risorgimento - Benevento
24 gennaio 2003 - ore 10.00




